
 

Autorità Nazionale Anticorruzione 
 
Delibera n. 428 del 15 maggio 2019 

Oggetto: elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house 

IL CONSIGLIO 

 

Nell’odierna adunanza 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei 

contratti pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici 

e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in 

house; 

VISTO che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le 

modalità ed i criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata riscontrata 

l’esistenza dei necessari requisiti; 

VISTE le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e 

degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house 

previsto dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 951 del 

20 settembre 2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata l’iscrizione 

all’Elenco; 

VISTE le domande di iscrizione all’Elenco inoltrate dagli enti di cui alla tabella seguente;  

CONSIDERATI gli esiti dell’attività istruttoria svolta in relazione alle domande di cui alla tabella 

seguente: 

Numero  Ente affidante 
(denominazione – CF) 

Organismo in house affidatario 
(denominazione – CF) 

Domanda 
(prot. ANAC – data –Id)

1.  

MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA 
TUTELA DEL TERRITORIO E DEL 

MARE (CF 97047140583) e MINISTERO 
DELLE INFRASTRUTTURE E DEI 

TRASPORTI (CF 04681091007) 

SOGESID S.P.A. (CF 04681091007) 

n. 08566 del 29 gennaio 
2018, ID 196 e n. 

106192 del 28 dicembre 
2018, ID 1605 

2.  COMUNE DI URBINO (CF 82004510416)  URBINO SERVIZI S.P.A. (CF 
02168050413) 

n. 14574 del 15 febbraio 
2018, ID 399 

3.  COMUNE DI LIMANA  (CF 00086680253)  
LIMANA SERVIZI S.R.L. SOCIETA' 

CON UNICO SOCIO  (CF 01179110257) 
n. 15027 del 16 febbraio 

2018, ID 414 

4.  COMUNE DI GORGONZOLA (CF 
00861930154)  

GORGONZOLA SERVIZI COMUNALI 
S.R.L. (CF 05961910964) 

. 15119 del 17 febbraio 
2018, ID 416 

5.  CAMERA DI COMMERCIO VENEZIA 
ROVIGO (CF 04303000279)  

CAMERA SERVIZI S.R.L. (CF 
03684950276) 

n. 15325 del 19 febbraio 
2018, ID 418 



 
 

2 
 

6.  MM S.P.A. (CF 01742310152)  MILANO RISTORAZIONE S.P.A. (CF 
13226890153) 

n. 15375 del 19 febbraio 
2018, ID 419 

7.  

COMUNE DI TRICHIANA (CF 
00205960255) anche per conto del Comune di 
MEL (CF 00166110254) 

ESSEPIUNO SERVIZI S.R.L. (CF 
00995760253) 

n. 15428 del 19 febbraio 
2018, ID 421 

  

DELIBERA 

 

l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di: 

1.  

MINISTERO 
DELL'AMBIENTE E DELLA 
TUTELA DEL TERRITORIO 

E DEL MARE (CF 
97047140583) e MINISTERO 

DELLE INFRASTRUTTURE 
E DEI TRASPORTI (CF 

04681091007) 

in ragione degli affidamenti in 
house a SOGESID S.P.A. (CF 04681091007) 

2.  
COMUNE DI URBINO (CF 

82004510416)  

in ragione degli affidamenti in 
house a URBINO SERVIZI S.P.A. (CF 02168050413) 

3.  COMUNE DI LIMANA  (CF 
00086680253)  

in ragione degli affidamenti in 
house a 

LIMANA SERVIZI S.R.L. SOCIETA' CON 
UNICO SOCIO  (CF 01179110257) 

4.  
COMUNE DI 

GORGONZOLA (CF 
00861930154)  

in ragione degli affidamenti in 
house a 

GORGONZOLA SERVIZI COMUNALI 
S.R.L. (CF 05961910964) 

5.  
CAMERA DI COMMERCIO 

VENEZIA ROVIGO (CF 
04303000279)  

in ragione degli affidamenti in 
house a CAMERA SERVIZI S.R.L. (CF 03684950276) 

6.  MM S.P.A. (CF 01742310152)  
in ragione degli affidamenti in 

house a 
MILANO RISTORAZIONE S.P.A. (CF 

13226890153) 

7.  

COMUNE DI TRICHIANA 
(CF 00205960255) anche per 
conto del Comune di MEL (CF 
00166110254) 

in ragione degli affidamenti in 
house a 

ESSEPIUNO SERVIZI S.R.L. (CF 
00995760253) 

 

Il Presidente  

Raffaele Cantone 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data: 27 maggio 2019 

Il Segretario, Maria Esposito 


